Werk

Titel: In wie fern wird eine Forderung durch des Gläubigers Verzug getilgt?

Autor: Zimmern, S.

Ort: Heidelberg

Jahr: 1820

PURL: https://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?345574613_1820_0003 | log13

Kontakt/Contact

[Digizeitschriften e.V.](#)
SUB Göttingen
Platz der Göttinger Sieben 1
37073 Göttingen

✉ info@digizeitschriften.de

die man zum Widerrufe des Zugeständnisses eines bloßen Fürsprechers aus der Entscheidung Diocletians und Maximians ableitet, diese Frist kann der Gewaltgeber bei der Berichtigung seines Bevollmächtigten nie ansprechen. Der Beweis der Unrichtigkeit liegt ihm in jedem Falle ob, wo die Berichtigung nicht auf der Stelle erfolgt. Uebrigens aber bewegt sich das Widerrufsrecht bei Irrthum der Fürsprecher und bei Unrichtigkeiten der Bevollmächtigten in völlig gleichen Gränzen, und zieht in Rücksicht auf seine Wirkungen und Folgen ganz dasselbe nach sich, was desfalls den Berichtigten eines Irrthums seines bloßen rechtlichen Beistandes treffen mag.

IX.

In wie fern wird eine Forderung durch des Gläubigers Verzug getilgt?

Von

Dr. S. Zimmermann, in Heidelberg.

Mehrere Stellen befreien denjenigen gänzlich von der Obligation, welcher, zur Erfüllung bereit, nur durch des Creditors schuldvoll verweigerter Annahme (*mora accipiendi*) daran verhindert worden ¹⁾. Die Allgemeinheit dieser Stellen leidet aber

1) L. 9. fin. de solutt. „— Qui hominem debet, partem Stichum dando, nihilo minus hominem debere non desinit: denique homo adhuc ab eo peti potest: sed si debitor reliquam partem Stichum solverit, vel per actorem steterit quo minus accipiat, liberatur.“ L. 72. proed. „Pro soluto id, in quo creditor accipiendo moram fecit, oportet esse.“ L. 105. de V. O. „— Si per debitorem mora non esset, quo minus id quod debebat solveret, continuo eum debito liberari.“ L. 39. de R. J.

eine bedeutende Einschränkung durch eine Reihe anderer Zeugnisse, wonach zu diesem Zwecke die bloße oblatio nicht genügt, sondern nach verweigerter Annahme versiegelte Deposition an einem öffentlichen Orte hinkommen muß²⁾. Der scheinbare

„In omnibus causis pro facto accipitur id, in quo per alium morae sit, quo minus fiat.“ — Nov. 91. c. 2.

- 2) Cicero ad Att. Lib. 6. ep. 1. (ed. Bip. Tom. 8. p. 261) — „Consistere usura debuit, quae erat in edicto meo, deponere volebant;“ Lib. 5. ep. ult. eod. (T. 8. p. 255.) „Ut in fano deponerentulantibus non concessi.“ Cic. ad famil. Lib. 13. ep. 56. (T. 7. p. 489.) „Caunii debent, sed ajunt, se depositam pecuniam habuisse. Id velim cognoscas, et si intellexeris, eos neque ex edicto neque ex decreto depositam habuisse, des operam ut usurae Clavio (tam Creditor) instituto tuo conserventur.“ — L. 1. §. 3. D. de usur. „— Si tutelae judicio nolentem experiri, tutor ultro convenerit, et pecuniam obtulerit, eamque ob signatam deposuerit, ex eo tempore non praestabit usuras.“ L. 7. eod. „Debitor usurarius creditori pecuniam obtulit, et eam, cum accipere nolisset, ob signavit, ac deposuit: ex eo die ratio non habebitur usurarum.“ L. 18. §. 1. eod. „Post traditam possessionem defuncto venditore, cui successor incertus fuit, medii quoque temporis usurae pretii, quod in causa depositi non fuit, praestabuntur.“ Eben so L. 41. §. 1. eod. L. 28. §. 1. de adm. et peric. tut. „— Justius mihi videtur, eum, per quem non stetit, quo minus conventus restitueret tutelam, ad praestationem usurarum non compelli. Ulpianus notat: non sufficit obtulisse, nisi et deposuit ob signatam tuto in loco.“ L. 6. L. 9. C. de usur. (4. 32.) „— Quodsi sortem deposuisti, exinde, ex quo id factum apparuerit, in usuras non convenieris.“ L. 19. eod. „Acceptam mutuo sortem cum usuris licitis, creditoribus post contestationem offeras: at si non suscipiant, ob signatam in publico deponere, ut cursus legitimarum usurarum inhibeatur. In hoc autem casu publicum intelligi oportet vel sacratissimas aedes vel ubi competens iudex super ea re aditus de-